DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na SQNW 306 - PROJEÇÃO
D, NOROESTE, BRASILIA - DF, de destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, área
construída de 13.135,85m², conforme Alvará de Construção n.º 487/2022 e de 13.135,85
m², de acordo com o Parecer de Aprovação do Projeto de Segurança Contra Incêndio e
Pânico n° 2022-2392-00, ART/RRT 0720230006115, visto a aprovação constante no Laudo
para Habite-se Nº 00053-00004839/2023-51, expedido em 02 de fevereiro de 2023.
SERGIO IVAN MENON.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023
PROCESSO Nº 00052-00003966/2021-07. OBJETO: Aquisição de cinco
cromatógrafos gasosos acoplados a espectrômetro de massas do tipo quadrupolo
simples (um deles com detector de chamas), para identificação e quantificação de
substâncias químicas pelo Instituto de Criminalística. TIPO: Menor preço. A
PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal, após o decurso da fase recursal,
comunica que no Pregão Eletrônico nº 02/2023 sagrou-se vencedora a empresa NOVA
ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 67.774.679/0001-
47, para o Grupo 01, no valor total de R$ 3.495.000,00 (três milhões, quatrocentos e
noventa e cinco mil reais). A ata do pregão e o termo de adjudicação podem ser
visualizados no site gov.br/compras. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-
4071/4046.

Brasília/DF, 03 de fevereiro de 2023.
LORELEI DE A.P. SANTOS FAUSTINO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023

PROCESSO Nº 00052-00028483/2021-15. OBJETO: Aquisição de 07 (sete) veículos
automotores tipos furgão e furgões utilitários, caracterizado e descaracterizados,
destinados a alguns setores específicos da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I
deste Edital. Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 1.455.869,17 (um milhão,
quatrocentos e cinquenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e nove reais e dezessete
centavos). Natureza de Despesa: 44.90.52, Fonte 100, 132 e 390. Programa de
Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal e
06.181.6217.1569.0002 – Desenvolvimento dos Programas Nacionais de Segurança
Pública do Distrito Federal (Convênio). Unidade Orçamentária: 73.901 – Fundo
Constitucional do Distrito Federal e 24105 – PCDF/GDF. UASG 926015. Prazo de
entrega: 210 (duzentos e dez dias corridos. Data limite do recebimento das propostas:
23 de fevereiro de 2023, às 14:00h. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser obtido
nos sites gov.br/compras e www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de
Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção Geral, 3º
Andar, Complexo da PCDF, Brasília/DF, nos dias úteis, das 12h às 18h30min, através
de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores informações na
CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 03 de fevereiro de 2023
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE (*)
PROCESSO: 04026-00030797/2022-38; INTERESSADO: OPEN CONSTRUÇÕES E
REFORMAS LTDA. Aplico a penalidade de MULTA e SUSPENSÃO (12 meses) a contar
do dia 16.01.2023, com término no dia 16.01.2024, à empresa OPEN CONSTRUÇÕES E
REFORMAS LTDA, CNPJ nº42.455.521/0001-83, com sede na Colônia Agrícola
Sucupira, chácara. 43, Conj D, lotes 05/06 - Riacho Fundo II - Brasília/DF, CEP: 71.827-
825, pela RECUSA TOTAL na entrega do material descrito na Nota de Empenho nº
2022NE00373, com fulcro no inciso IV, do art. 4º, e inciso III do art. 5º, ambos do Decreto
Distrital nº 26.851/2006. Pelo Distrito Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES -
Subsecretário de Administração-Geral, da Secretaria de Estado da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 11, de 16 de janeiro de 2023, página 47.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00043298/2022-19; INTERESSADO: ARGOS LTDA. Aplico a
penalidade de MULTA à empresa ARGOS LTDA., CNPJ Nº 42.262.411/0001-03, com
sede na Rua Doutor Fritz Mueller, 944, Do Salto, Blumenau/SC, CEP: 89.031-620, em
virtude do atraso injustificado na entrega do material descrito na Nota de Empenho Nº
2022NE00736, conforme orientação do Art. 2º, II e Art. 4º, I e III do Decreto Distrital nº
26.851, de 30 de maio de 2006. Pelo Distrito Federal: JEFERSON LISBOA GIMENES -
Subsecretário de Administração-Geral, da Secretaria de Estado da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO
DE CONTRATAÇÕES E LICITAÇÕES

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022-SEAPE-DF

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00000710/2022-06. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro
de preços para a Aquisição de Coletes Balísticos a fim de atender a demanda operacional da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal. A SEAPE-DF
informa, com fulcro no inciso IX do artigo 17, inciso VI do artigo 13 e artigo 46 do Decreto
nº 10.024/2019, a ADJUDICAÇÃO do item 16 à empresa Inbra-Tecnologia e Defesa
Indústria e Comércio Ltda, CNPJ 26.836.227/0001-65, no valor unitário de R$ 5.500,00; e
a HOMOLOGAÇÃO do certame. O total licitado foi de R$ R$ 385.000,00. Os Grupos 1 e
2 restaram fracassados.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 11/2023
PROCESSO nº: 00113-00019547/2022-34; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: BIG CHAVES
COMERCIO E SERVICOS DE CHAVES, CARIMBOS E SISTEMA DE SEGURANCA
LTDA, CNPJ nº 24.928.103/0001-84; OBJETO: aquisição de materiais de expediente -

carimbo. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 128/2021 ϭ-

COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.8517-
0014; III - Natureza da Despesa: 339030; IV - Fonte de Recursos: 100; VALOR:
R$3.307,50 (três mil trezentos e sete reais e cinquenta centavos); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 01/02/2023; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
CARLOS CESAR VIEIRA.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 13/2023
PROCESSO Nº: 0113-001282/2014 - SIGGO Nº 048371; CONTRATANTE: o Distrito
Federal, por intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal -
DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: RIO PLATENSE
CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA, inscrita nº CNPJ nº 33.475.526/0001-87;
OBJETO: Execução de obras de construção da Passarela em estrutura mista e urbanização
do seu entorno; EMBASAMENTO LEGAL: Edital de Concorrência nº 012/2022, Lei nº
8.666/1993; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de
Trabalho: 26.782.6216.1347.000; III - Natureza da Despesa: 44.90.51; IV - Fonte de
Recursos: 248 - ID - 0 - Cide; VALOR: R$ 3.692.182,15 (três milhões, seiscentos e noventa
e dois mil cento e oitenta e dois reais e quinze centavos); PRAZO DE EXECUÇÃO: 150
(cento e cinquenta) dias consecutivos à contar da data de publicação no DODF da Ordem de
Serviço de Autorização de Início; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da
data do último signatário a assinar; DATA DA ASSINATURA: 02/02/2023; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa: Eng. Civil
João Carlos Pimenta.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 06/2023
PROCESSO nº: 00113-00018582/2022-36; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: HBL CARIMBOS E
PLACAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., CNPJ nº 72.649.361/001-74; OBJETO:
aquisição de materiais de expediente - carimbo. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 128/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF (SEI 98305573), Lei nº
10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II -
Programa de Trabalho: 26.782.6216.8517-0014; III - Natureza da Despesa: 339030; IV -
Fonte de Recursos: 100; VALOR: R$1.140,00 (um mil cento e quarenta reais); PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 02/02/2023; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
ROGÉRIO VIEIRA SILVA.

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 26, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

02245035
Realce